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Anotace

Diplomová práce je z hlediska obsahu zaměřená na didaktiku Výchovy k

občanství. Předmětem práce jsou didaktické metody z hlediska forem výuky

v předmětu Výchova k občanství.

Práce je rozdělena na tři části. První část je teoretická. Je v ní zachycena

problematika didaktických metod, problematika osobnosti učitele, ale především je

součástí této části výzkum, který jsem prováděla na základních školách.

Jedná se o výzkum, jehož hlavním cílem bylo zjistit souvislosti mezi tím,

kolik toho učitelé vědí o aktivizujících metodách a nakolik tyto metody skutečně

ve výuce používají. Druhá část výzkumu se týkala žáků. Výzkum zjišťoval jaké

předměty patří mezi jejich oblíbené, zda mají oblíbeného učitele, důvody oblíbenosti

tohoto učitele, apod.

Druhá část je zaměřena prakticky. Její součástí jsou přípravy na jednotlivé

vyučovací hodiny a jejich vyhodnocení. Jedná se o vyučovací hodiny připravené

pomocí aktivizujících metod a o vyučovací hodiny, v jejichž rámci jsem použila

klasické metody výuky.

Důležitou součástí této části je zhodnocení realizace jednotlivých hodin.

Vždy uvádím, co se při realizování vyučovací jednotky podařilo, co se žákům, líbilo,

nebo naopak, s čím jsem nebyla spokojena. Součástí tohoto hodnocení jsou také

„kritická místa“. Jedná se o různé momenty, metody či situace, které vyžadovaly

zvýšenou připravenost, příp. jejich zvládnutí bylo obtížné nebo něčím zajímavé.

Specifickou částí práce jsou přílohy. Tato část obsahuje grafy a tabulky, které

se týkají výzkumu, dále jsou její součástí také práce žáků. V přílohách jsou také

některé materiály, které jsem používala ve výuce.

Cílem diplomové práce je dospět k závěru, zda je výuka s použítím

aktivizujících metod efektivnější, než výuka klasická, frontální.

Annotation

This diploma theses is pointed to Didactics of Citizenship. The object of work

are didactic methods like a forms of Citizenship education.

Thesis is parted to three parts. First of them is theoretical. It describes

problems of didactic methods and personality of teacher. It includes research work,

which I did at the Basic schools.

The research is on the first part oriented to connections between know-how

and real usage of this methodes by teahers. The second part of the research is pointed

to pupils. It find which school subjects are favourite, or reasons of popularity of

teachers, between pupils, etc.

The second part is oriented practicaly. It includes dispositions for a school

lessons and data evaluation. It is talking about lessons, which I prepared by

activating methods, and lessons realized, by classical frontal teaching.

Necessery part of this chapter is evaluation of every single lesson. There is

description of succesful parts of lessons, or, on the other side, parts which I can´t

qualified as effective.

The specific part of my thesis are enclosures. This part includes graphs and

tables, which are concerned with the research. There are some pupils work also.

I tried to come to conclusion, if an education, with using of activating

methods, is more effective then a classical frontal education, in this diploma theses.
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Úvod

Výchova k občanství, dříve občanská výchova, je bezpochyby nesmírně

důležitým vzdělávacím oborem v rámci výchovně-vzdělávacího procesu. Jak je

uvedeno v tiskové zprávě „Výchova k občanství ve škole v Evropě“ , „považuje se

zpravidla Výchova k občanství za pedagogickou zásadu.“1

Ačkoliv se v široké veřejnosti můžeme setkat s názorem, že Výchova k

občanství je postavena do pozadí, že patří mezi méně důležité předměty, skutečnost

je jiná. Lze se domnívat, že se tento chybný názor formoval v době před rokem 1989.

Např. v roce 1940 byla OV zcela zrušena, po 2. světové válce byla ovlivněna

ideologiemi a byla často zneužívána politickou mocí. V roce 1953 bylo cílem

občanské výchovy ztotožnění se sovětskou ústavou. I když první výuka občanské

výchovy proběhla 1. 9. 1923, teprve v roce 1959 byli poprvé odborně připravováni

učitelé OV. Důležitou roli však hrála příslušnost učitelů ke KSČ. Také v roce 1971

byla OV ovlivňována politickou mocí. Tehdy mohli OV učit pouze ti, kteří prošli

normalizačními metodami, nebo absolvovali VUML – Večerní univerzita marxismu

– leninismu. Tato situace trvala až do roku 1989. Tehdy se kolem teologa Piťhy

utvořila skupina osob, jež sestavila osnovy, které se dodnes používají.

Je důležité si uvědomit, že společně s tím, jak se měnily společnost, měnily se

také náplň a cíle OV. Proto bylo třeba reagovat na změnu, která nastala po Sametové

revoluci. Náplní předmětu OV se staly různé diskuse o společenském dění, apod.

Velká změna čekala systém našeho školství také v září 2007 v souvislosti

s realizací RVP. Výchova k občanství jako jeden ze vzdělávacích oborů nabývá na

významu především z hlediska výchovy. Jak je uvedeno v tiskové zprávě Eurydice

„Výchova k občanství ve škole v Evropě“ , „sledují se tři hlavní kategorie cílů v rámci

výchovy k občanství: umožnit žákům získat politickou kulturu, umožnit jim rozvíjet

postoje a hodnoty potřebné pro to, aby se člověk stal odpovědným občanem, a

podněcovat je k aktivnímu zapojování do života školy i obce.“2

1 http:/www.eurydice.org/Documents/citizenship/en/FrameSet.htm
2 http:/www.eurydice.org/Documents/citizenship/en/FrameSet.htm
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Je třeba si uvědomit, že společně se změnou obsahu a cílů by měla

proběhnout změna ohledně toho, jak těchto cílů dosáhnout. Je třeba oprostit se od

klasického vyučování, od klasických výukových metod. Tyto metody nemohou vést

ke klíčovým kompetencím, které stanovuje RVP.

Jednou z možností, jak splnit základní kategorie cílů v rámci Výchovy k

občanství a jak vybavit žáky takovými znalostmi, dovednostmi a postoji, na základě

kterých by se z žáků stali vzdělaní a uvědomělí občané, jsou aktivizující metody.

Rozhodující roli v edukačním procesu hrají vyučovací metody, což jsou

postupy, cesty a způsoby vyučování.3 Právě aktivizující metody představují takové

způsoby výuky, které vedou k rozvoji žákových znalostí, ale také k rozvoji jeho

osobnosti. Na jejich základě lze rozvíjet např. kreativitu, samostatnost a komunikační

schopnosti žáků.

Domnívám se, že Výchova k občanství si přímo žádá využívání těchto metod.

Nabízí velké množství témat a společně s nimi také mnoho možností, kdy lze tyto

metody efektivně využít.

Právě to je cílem mé diplomové práce. Práce je založena na pedagogické

praxi, v jejímž rámci jsem vyučovala na Základní škole v Želeticích. Výuka

probíhala ve dvou 7. třídách. V jedné třídě jsem výuku připravovala na základě

klasických výukových metod (tzn. výklad učiva, diktování zápisu do sešitu, zkoušení

formou písemných prací), ve druhé třídě probíhala výuka za pomocí aktivizujících

metod (práce ve skupinách, ve dvojicích, v kruhu, diskuse, debaty, brainstorming,

projekt, apod.). V obou třídách jsem probírala tutéž látku, ale za pomocí různých

metod.

Cílem bylo zjistit, zda se budou lišit výstupy žáků z obou tříd. Porovnání

probíhalo na základě testu. Tento test byl stejný pro obě třídy. Na základě

vyhodnocení testu bylo možné posoudit, zda je skutečně výuka Výchovy k občanství

s využitím aktivizujících metod efektivnější, než výuka, jež je založena na metodách

klasických.

Předpokládala jsem, že se skutečně, jako efektivnější, ukáže výuka založená

na aktivizujících metodách. Jednak proto, že žáci nebudou pouze pasivními příjemci

informací, ale také proto, že výuka je více zaujme, budou lépe motivováni.

3 Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J.: Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995.
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Zároveň tím, že žáci sami tvořili projekt, sami vyhledávali informace, sami

řešili různé překážky, bylo možné předpokládat, že si lépe zapamatují získané

znalosti a informace.

Na základě výše uvedených předpokladů jsem se domnívala, že žáci, kteří

získávali poznatky prostřednictvím aktivizujících metod, dosáhnou ve výstupním

testu lepších výsledků, než žáci, kterým bylo učivo podáno klasickými výukovými

metodami.

10

TEORETICKÁ ČÁST
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1. CÍLE A METODIKA

1.1 Hlavní cíl

Hlavním cílem práce je zjistit, zda výuka Výchovy k občanství, která probíhá

na základě aktivizujících metod, je efektivnější, než výuka frontálního typu. Zda


[…]

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Příloha č. 10

zdroj: práce ve třídě 7.B

datum 14. 9. 2007

zdroj: práce ve třídě 7.B
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datum 14. 9. 2007

Příloha č. 11

zdroj: práce ve třídě 7.B

datum 14. 9. 2007

zdroj: práce ve třídě 7.B

datum: 14. 9. 2007
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Příloha č. 12

Kolik toho skute čně víme o jiných kulturách?

Zdroj: http://rob-asp.ic.cz/asp/soutez/soutez.php?aa=10, [cit. 2008-03-18]

1. V Thajsku je velmi nevychované dotknout se u druhého člověka:

a) auta

b) kozy

c) klíče od dveří

d) hlavy

2. Před vstupem do něčího domu v Japonsku byste měli odložit:

a) šperky

b) brýle

c) boty

d) kalhoty

3. Ve Španělsku byste večeřeli nejpravděpodobněji v čase:

a) 13.30 hod.

b) 17.30 hod.

c) 19.30 hod.

d) 22.30 hod.

4. V Saudské Arábii byste neměli svému hostiteli ukázat:

a) že se potíte

b) vaše tetování

c) podrážky své obuvi

d) své zuby

5. Jste představen paní Chin Hua Mei z Číny. Budete jí oslovovat paní:

a) Hua

b) Chin

c) Mei

d) Manners

6. Pokud chcete v Řecku někoho urazit, měli byste:

a) na něho zamávat

b) pokusit se zaplatit společnou večeři

c) dát mu 3 malé kamínky

d) debatovat o počasí

7. Pokud jedete do Toga, očekáváte, že budete jíst:

a) nic

b) ve stoje

c) to, co si sami seženete

d) rukama

8. V Bulharsku znamená kývání hlavou směrem dopředu-dozadu:

a) že jste úplně šílený
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b) ne

c) děkuji

d) ano

9. Pokud v Indonésii rozhněváte nebo zmatete osobu, se kterou se bavíte, tato osoba může

reagovat následujícím způsobem:

a) s křikem utéct

b) pětkrát vás poklepat po vašem pravém rameni

c) házet písek na vaše boty

d) usmívat se

10. Ve které zemi je nejméně přijatelné, pokud se jeden „byznysman“ během hovoru dotýká

druhého „byznysmama“:

a) v Japonsku

b) v Srbsku

c) ve Venezuele

d) na Sicílii

11. Která z následujících věcí je považována za vhodný dárek:

a) hodiny v Číně

b) sada nožů v Argentině

c) banket v Číně

d) nic z uvedeného by nebylo vhodné a slušné

12. Aby byly vaše reklamní materiály v Brazílii úspěšné, měly by být přeložené do:

a) angličtiny

b) španělštiny

c) francouzštiny

d) ani jednoho z uvedených jazyků
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Příloha č. 13

zdroj: práce ve třídě 7.B

datum: 21. 9. 2007

zdroj: práce ve třídě 7.B
datum: 21. 9. 2007
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Příloha č. 14

Základní znaky Braillova písma

Zdroj: http:www.shaman.cz/sifrovani/braillovo-pismo.htm, [2008-02-18]

Tento materiál, který se zabývá Braillovým písmem, jsem využila v hodině, kdy jsme
se žáky probírali problematiku handicapovaných občanů. Vysvětlila jsem žákům, že i
nevidomí mají možnost číst knihy a různé texty.

Braillovo písmo v jednotlivých jazykových verzích se od sebe liší, např. slovenská
základní sada se od české odlišuje v sedmi znacích. V některých jazycích také
existují komplexnější formy Braillova písma, v nichž každý znak reprezentuje celou
skupinu hlásek.
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Braillovo písmo a znaky s diakritikou

Braillovo písmo a interpunkce

Kromě těchto znaků existují i další znaky umožňující zapsat složitější matematické
záznamy.
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Prefixy v Braillov ě písmu

Protože 63 znaků stačí jen pro jednotlivá malá písmena a interpunkci, byly
vymyšleny tzv. prefixy , speciální znaky, které mění význam znaků následujících:
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Příloha č. 15

Downův syndrom

Více informací na internetu:
www.dobromysl.cz

- není klasickou nemocí
- jedná se o problémy v genech

Typické příznaky:

a) ve zjevu – šikmo posazené oči, nižší postava, krátký krk

b) náchylnost k nemocem – problémy se štítnou žlázou, dýchací problémy,

srdeční vady, poruchy zraku, sluchu

c) mentální postižení

Tento syndrom se může objevit u všech lidských ras, u obou pohlaví, u všech

národností.

Na celém světě se rodí každoročně přibližně 100 000 dětí s DS.
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Příloha č. 16

1. Vysvětli pojem matriarchát
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

2. Jak se jmenuje dokument, ve kterém si můžeš přečíst svá práva?
……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

3. Vysvětli, co je to rodinná tradice. Uveď alespoň 3 příklady.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

4. Jaké národnostní menšiny žijí na území naší republiky?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

5. Napiš, co je to rasismus. Napiš nějaký případ, který by se dal označit jako

rasismus.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6. Napiš, s jakými poruchami se můžeš setkat ve škole.

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

7. Napište výhody a nevýhody začlenění (integrace) handicapovaných lidí mezi

ostatní.

výhody(2)………………………………………………………………………………

nevýhody(2)……………………………………………………………………………

138

8. Vymyslete, co by se mělo na naší škole zlepšit, aby ji mohli navštěvovat i

handicapované děti.

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
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