Oponentský posudek – Jitka Homolková

Aktivizující didaktické metody z hlediska forem výuky v předmětu Výchova k občanství pro
2. stupeň ZŠ.

Diplomantka si ve své diplomové práci zvolila náročný úkol - prokázat, která z výuk je
efektivnější - klasická výuka s využitím frontálního působení na žáky, nebo výuka s použitím
aktivizujících metod.
Vlastní diplomovou práci si Jitka Homolková rozdělila na tři části, přičemž patrně za třetí
část považuje přílohy. První část tvoří teoretické stanovení výchozí hypotézy cíle výzkumu,
vymezení pojmu motivace, vyučovací metody, organizační formy vyučování.
Praktická část diplomové práce obsahuje přípravy na jednotlivé vyučovací hodiny, ve
kterých se sice objevilo stejné téma, ale bylo žákům podáno odlišným způsobem.
Pro objektivnější hodnocení předností forem výuky ale chybí charakteristika obou
srovnávaných tříd / po stránce prospěchové, chování /. Počet srovnávaných hodin /4
vyučovací hodiny/ se jeví příliš malý na vyvození zásadnějšího závěru. Navíc vybraná témata
jednotlivých hodin na sebe, podle stávajících osnov pro 7. ročník, nenavazují, a proto je
otázkou, proč byla vybrána. /Většina a menšina ve společnosti - handicapovaní občané./
Je na škodu diplomové práce, že si diplomantka nedala více práce s překontrolováním
pravopisu celé diplomové práce. Jen tak by odhalila, zejména v teoretické části, nesprávnou
interpunkci v souvětí podřadném /např. 15: Tzn., že žáci mají raději učitele se kterým je
legrace…“, str. 16:…uvádím co jsem zjišťovala…“, str.18:“Tato otázka zjišťovala s jakými
pomůckami žáci pracují…“str. 28:“Pokud je žák dobře motivovaný je schopen…“, str.
34:“…také toho jak toho může dosáhnout.“, str. 54:“…dozvěděla o alternativní a klasické
výuce musím říci…“a/ v souvětí s větami vloženými,/např. str. 24:“…že to jak se učitel ke
svým žákům chová…je dáno…“str. 75:“…kde se základní škola nachází Romové nežijí…/,
naopak nadbytečnou interpunkci ve větách jednoduchých: např. str. 24:“Ohledně otázky
klimatu třídy se, ovšem objevují…rozpory.“,str. 26.“Právě proto, mu věnuji následující
kapitoly“,str. 58. “Poté, jsem použila…“, str. 74:“…od počátků, až k uskutečnění…“./Dále se
chybné tvary sloves ve 3.pl./str. 23, 49:„učitelky s dlouholetou praxí ví“, str. 26.“postoje se
vytváří“/,chybný pravopis vlastního jména“jihomoravský kraj“ str. 17, pravopis
vyjmenovaného slova „vyplívá“str. 16., nesrozumitelné a nesprávné formulace větných celků,
/str. 23:“Nelze přehlédnout také to, že všichni, kdo dotazník vyplňovaly byly ženy.“, str.
49:“Metoda, která žáky také příliš nebavila bylo samostatné čtení a práce s textem.“/. Nejasné
je též používání velkého písmena X na str. 61,78,79,90.
Z hlediska práce s integrovanými dětmi se mi nejeví optimální postup, který
diplomantka použila při práci s těmito dětmi a zmiňuje se o něm na str. 95:“pokud nestihli
integrovaní žáci? opsat zápis v hodině, bylo jejich úkolem dopsat jej doma.“
Učebnice M.Valenty Občanská výchova pro 7. ročník obsahuje již možné formy zápisu
základního učiva, proto se podivuji zadání domácího úkolu žákům v té podobě, jaká je
popsána ve druhém odstavci na str. 101.
Přes tyto výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě, navrhuji klasifikovat ji
velmi dobře.

10. 5. 2008 Mgr.Jaroslava Interholcová